
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 78 del 02-11-2021 

 

 
 

Oggetto: Modifica piano triennale fabbisogno personale 2021/2023. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di novembre alle ore 12:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che 

 

L'art. 39 della L. 27/12/1997, n. 449 prescrive l'obbligo di adozione della programmazione annuale e 

triennale del fabbisogno di personale, ispirandosi al principio della riduzione delle spese di personale, 

prevedendo che le nuove assunzioni debbano soprattutto soddisfare i bisogni di introduzione di nuove 

professionalità; 

 

L'art. 91 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 stabilisce che gli organi di vertice delle amministrazioni locali, 

sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale, finalizzandola alla riduzione 

programmata delle spese del personale; 

 

L’art. 33 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 prevede quale passaggio preliminare ed inderogabile per 

effettuare nuove assunzioni a qualsiasi titolo, una verifica annuale che attesti l’inesistenza di 

situazioni di soprannumero o eccedenze di personale; 

 

L ’art. 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 stabilisce che le amministrazioni pubbliche 

definiscono, secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici e 

determinano le dotazioni organiche complessive dell’Ente; 

 

Visto che con deliberazione di G.C. n. 35 del 24.04.2021 veniva approvato il piano triennale dei 
fabbisogni di personale per gli anni 2021/2023; 

 

Considerato che il suddetto programma triennale è stato elaborato sulla base delle risultanze di cui al 

rendiconto di gestione anno 2019 e che nelle more è stato approvato il rendiconto di gestione anno 

2020, il che rende necessario ed opportuno l’aggiornamento dei dati finanziari del piano stesso; 

 

Considerato che con deliberazione di G.C. n. 77 del 29.10.2021 è stata fornito indirizzo agli Uffici, 

per esigenze organizzative, per un incremento generalizzato di n. 4 ore settimanali dell’orario di 

lavoro del personale assunto a tempo indeterminato part time (ex Lsu/Lpu), e che anche tale 

determinazione avendo riflessi sulla capacità assunzionale dell’Ente, richiede una modifica ed 

aggiornamento del piano triennale del fabbisogno del personale 2021/2023. 

 

VISTI i relativi pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 

 

Visti  
il Tuel;  
il Dlgs 165/2001;  
il Dl 118/2011; 

 

DELIBERA 
 

1. Di modificare il piano triennale dei fabbisogni di personale per gli anni 2021/2023, approvato 

con deliberazione n. 25 del 24/03/2021, prevedendo, a decorrere da Novembre 2021, l’incremento 
orario per n. 4 ore settimanali a favore del personale ex LSU/LPU stabilizzato per un importo annuo 

complessivo a valere sulle risorse di bilancio di € 24.700,92; 

 

2 Di approvare il prospetto allegato sub “A”, nel quale è indicato il valore finanziario della capacità 

assunzionale di spesa potenziale massima imposta come vincolo esterno dalla legge o da altra fonte; 
 

3. di dare atto che: 



 

La spesa di personale, al netto dell’Irap, dell’ultimo rendiconto approvato (anno 2020) è pari 

a Euro 277.925,76; 
 

La media delle entrate correnti (primi tre titoli della parte entrata del bilancio) per il triennio 

2018/2020, al netto del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, è pari a Euro 1.446.319,93; 
 

Il tetto massimo teorico della spesa di personale, applicando alla suddetta media delle entrate 

correnti la percentuale del 29,50%, prescritta dall’art. 33 del DL 34/2019, è pari a Euro 

399.184,30; 
 

Il tetto massimo della spesa di personale, in sede di prima applicazione, per il 2021, applicando 

alla spesa di personale 2018 (€ 329.789,78) la percentuale del 29,00%, prescritta dall’art. 33 del 

DL 34/2019, è pari a Euro 373.564,79; 
 

La spesa di personale accertata dall’Ente per il 2020 pari a € 277.925,76, risulta inferiore al tetto 
massimo di € 373.564,79, per cui l’Ente possiede capacità assunzionale per assunzioni a tempo 
indeterminato, per l’anno 2021, per € 95.639,09; 

 

L’Ente rispetta, altresì i limiti di spesa di cui art. 1, comma 557, L. 296/2016, in quanto la spesa del 
personale anno 2020 è contenuta nel tetto 2011/2013; 
 
 
4. di dare atto che: 

 

La spesa per l’incremento orario del personale stabilizzato, prevista con il presente atto e quantificata 
in € 24.700,92 annui, è contenuta nel tetto massimo della capacità assunzionale dell’Ente per come 
quantificata nel prospetto di cui all’all. A, e determina, comunque, una spesa del personale 
complessiva contenuta nei limiti di spesa di cui art. 1, comma 557, L. 296/2016 (media della spesa del 
personale triennio 2011/2013); 

 

5. di stabilire che il piano triennale dei fabbisogni sarà oggetto di pubblicazione in “Amministrazione 

trasparente” nell’ambito delle informazioni di cui all’art. 16 del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di 

pubblicazione concernenti la dotazione organica ed il costo del personale con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato”, unitamente al Conto annuale del personale e di invio al SICO 

(www.sico.tesoro.it); 
 
6. di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione perché renda il prescritto parere, alle  
OO.SS. territoriali e alla R.S.U. aziendale. 

 
 

http://www.sico.tesoro.it/


Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 02.11.2021           Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 02.11.2021            Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 11.11.2021 al 26.11.2021, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

11.11.2021 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 11-11-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 11.11.2021.           IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


